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TIIVISTELMÄ

Arkebuusi osuuskunta teki arkeologisen inventoinnin Dragsfjärdissä elokuussa
2024. Inventoitava alue käsitti keskustaajaman ja oli laajuudeltaan runsaan
neliökilometrin. Työ oli luonteeltaan perusinventointi, jossa huomio kiinnitettiin
maanpinnalle näkyviin ilmiöihin sekä kohtiin, joissa maan pintakerros oli
rikkoutunut. Koko aluetta ei inventoitu, vaan esimerkiksi yksityiset pihat ja
kaavoituksessa vaille suunnitelmia jääneet alueet rajattiin pois.

Inventoinnissa ei löydetty uusia muinaisjäännöksiä, mutta aiemmin tunnettu muu
kulttuuriperintökohde, Ytterkullan louhosalue todennäköisesti jatkuu alueelle.
Aiemmin tunnetuista kohteista kappelin paikan tarkastus oli tulokseton ja
mahdolliset jäännökset ovat luultavasti peittyneet hautausmaan parkkipaikan
täytemassojen alle. Rautakautisen keihäänkärjen löytöpaikka puolestaan oli
yksityistä pihamaata eikä lähiympäristön tarkastus paljastanut mitään
muinaisjäännökseen viittaavaa. Useasta tarkastetusta torpan paikasta todettiin,
että niiden tontit olivat joko edelleen asuinkäytössä tai täysin autioituneita. Vain
yhden tarkastus toi esiin mahdollisesti puutarhakasvillisuutta. Ainoa hieman
iäkkäämpi kivirakenne liittyi luultavasti maaaineksen ottoon.
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1. JOHDANTO

Lähestymiskartta

Arkebuusi osuuskunta teki 13.8.2024 arkeologisen inventoinnin Kemiönsaaren
Dragsfjärdissä keskustaajamassa. Maastotyön tekivät osuuskunnan arkeologit
Elina Saloranta ja Jouko Pukkila, jotka molemmat myös osallistuivat tämän
raportin laatimiseen, vastuullisena johtajana toimi Jouko Pukkila. Työ oli
luonteeltaan perusinventointi, jossa keskityttiin tekemään havaintoja maan
pinnalta.

Työ liittyi Dragsfjärdin kirkonkylän asemakaavan muutokseen ja asemakaavan
laatimiseen ja sen tilasi Kemiönsaaren kunta. Kaavoituksen tarkoituksena on
osoittaa lisää rakentamiseen soveltuvia alueita kirkonkylän alueelta. Osa alueista
jätettiin maastotyön ulkopuolelle joko siksi, ettei niille rakentamista ole kaavailtu
tai siksi, että ne ovat yksityisten asukkaiden omistuksessa.

Alueelta ei tunneta kiinteitä muinaisjäännöksiä ja irtolöytöjäkin on vain yksi,
vanhemman rautakauden aikainen keihäänkärki yksityiseltä pihamaalta. Kiinteä
muinaisjäännös voi olla myös vanhan kappelin paikka.

2. TUTKIMUSALUEEN SIJAINTI, YMPÄRISTÖ JA MAISEMAN KEHITYS

Inventointialue on puolen kilometrin levyinen, puolentoista kilometrin pituinen ja
runsaan neliökilometrin laajuinen. Sen muodostaa pääasiassa hiekkainen
kannas, joka yhdistää Kemiönsaaren pienempään Dragsfjärdin saareen. Melko
tarkkaan kannaksen keskiosassa kulkee Kirkonkyläntie, jonka etelä ja
pohjoispuolella on pientalovaltaista asutusta. Tien pohjoispuolella ovat



urheilukenttä sekä kirkko hautausmaineen. Inventointialueen eteläisin osa on
kirkosta kaakkoon Dragsfjärdenin koilliskulmassa oleva metsäinen alue.
Lännessä on Kärran kylä ja itäpuolella Kulla. Niiden ympäristössä on peltoja.
Kannas itse on asuintonttien ja teiden ulkopuolella metsän peitossa, paikoin on
hakkuualueita, umpeenkasvavia hakkuuaukioita sekä metsitettyjä alueita. Idän
puolella inventointialue rajautui Taalintehtaalle vievään tiehen.

Alunperin Dragsfjärd kuului Kemiön kirkkopitäjään, josta se 1864 muodostettiin
itsenäiseksi seurakunnaksi, 1969 siihen liitettiin Hiittinen ja vuonna 2009 se
liitettiin Kemiönsaareen.

Kapea kannas, jolla Dragsfjärdin taajama sijaitsee, on osa kolmatta Salpaus
selkää, joka on syntynyt noin vuosina 8100–7800 eaa. Kannaksen maaperä on
syntytavasta johtuen pääasiassa hiekkaista.Kannaksen pohjoispuolella on kapea
merenlahti (Norrfjärden), etelässä se rajoittuu Dragsfjärdennimiseen järveen.
Maaston korkeudet vaihtelevat merenpinnan tasosta hieman yli 25 m mpy.
Muutamassa kohdassa hiekaisen maan läpi kohoaa kalliomuodostumia, jotka
ovat metsän peitossa.

Metsää on paikoitellen avohakattu viime vuosien aikana. Kirkonkýläntien etelä
ja Kärrasandintien itäpuolella on käytöstä jäänyt melko laaja hiekkakuoppa,
jossa yhdessä kohtaa ylhäältä valuneessa maassa näkyi simpukankuoria.

Maaston korkeuden perusteella korkeimmat kohdat ovat kohonneet merestä
ehkä noin runsaat 5500 vuotta sitten. Ajanlaskun vaihteen tienoilla meren pinta
oli noin 10 m mpy tasolla. Kannaksen länsiosassa oli vielä laaja salmi ja keski
osissa huomattavasti kapeampi, osittain jo umpeutunut salmi. Ensinmainittu
salmi säilyi myös meren pinnan ollessa 7,5 metriä nykyistä korkeammalla (n. 700
jaa), mutta umpeutui pian sen jälkeen.



3. ARKEOLOGINEN TUTKIMUSHISTORIA JA AIEMMAT HAVAINNOT

Ensinmäiset arkeologiset tutkimuksen nyt tutkitun alueen välittömässä
läheisyydessä teki Volter Högman 1880luvun puolivälin tienoilla. Hän sekä teki
kaivauksia että rekisteröi erilaisia kivirakenteita, pääasiassa pronssikautisia
hautaröykkiöitä. Vuoden 1932 inventoinnissa Hildur Planting kartoitti alueen lisää
kiviröykkiöhautoja, joista tutkimusaluetta lähimmät ovat aivan sen itäpuolella.
Korkeusasemansa perusteella niitä on myöhemmin arvioitu raivausröykkiöiksi.
Kesällä 1943 tehtiin Kemiön, Dragsfjärdin ja Västanfjärdin kuntien alueella
muinaisjäännösten inventointia, joista raportin kirjoitti Nils Cleve. Viimeksi
tutkimusalueen muinaisjäännökset on huomioitu Esa Laukkasen
inventointikertomuksissa vuosilta 2011 ja 2012 sekä tarkastuskertomuksessa
2014.

Isojakokartassa 1700luvun alkupuolella näkyy kannaksen keskikohdalla
vierekkäin kaksi kirkkorakennusta, sekä nykyinen että sitä edeltänyt, käytöstä
pois jäänyt ja sittemmin kokonaan kadonnut kappeli. Kappeli on huomioitu
kaikissa aiemmissa tutkimuksissa, mutta epäselväksi jää, onko arkeologi käynyt
paikalla. Kappelin tutkimushistoriaa löytyy Museoviraston rekisteripalvelusta
numerolla 40500013. Tämä vanhempi kirkko on sijainnut nykyisestä kirkosta
itään. Tutkimusalueelta on peräisin myös yksi rautakautinen irtolöytö,
ruotokeihäänkärki KM 42054 Sandås, joka löytyi rakennustöissä vuonna 2019
metallinpaljastimella. Se ajoittuu noin puolentoista tuhannen vuoden taakse
kansainvaellus tai varhaiselle merovingiajalle.

Tutkimusalueen välittömästä läheisyydestä tunnetaan muutamia esihistoriallisia
muinaisjäännöksiä (kartta 2). Lounaassa on kaavaalueen ulkopuolella Jordbo
(mjrek. nro 40010015), joka on pronssikautinen asuinpaikka ja
hautaröykkiöalue. Siellä on suoritettu tutkimuksia useaan otteeseen ja kohde
lienee pitkälti tuhoutunut. Tutkimusalueen koillispuolella on kalliolla Bötisbergetin
pronssikautinen hautaröykkiö (40010018). Inventointialueen itäpuolella on



mahdollinen pronssikautinen hautaröykkiö Ytterkulla (40010017), mutta sen
tiedot ovat epäselvät.

4. ESITYÖT

Esitöissä alueesta etsittiin erilaisia karttoja, nykyisistä käytettiin mm.
Maanmittauslaitoksen peruskarttoja ja erilaisia korkeusmalleja sekä GTK:n
maaperäkarttaa ja vinovalovarjostetta. Vanhemmista käytettiin Arkistolaitoksen
julkaisemaa Senaatin karttaa ja isojakokarttaaineistoa Lounaispaikan
karttapalvelusta.

Karttojen perusteella kannaksella ei ole ollut juurikaan asutusta, vaan lähimmät
kylät ovat sen kummallakin puolella isommalla saarella. Kylät ovat Kärra
lännessä ja Kulla idässä. Isojakokartan perusteella kannaksella on ollut vain
kirkko, teitä ja rajamerkkejä sekä mahdollisesti veneenvetoura. Myöhemmin
laaditulla Senaatinkartalla näkyy jo muutama rakennus sekä useampia torppia.

Karttaaineistosta tehdyt havainnot siirrettiin nykykartalle maastossa liikkumisen
suunnittelemiseksi. Senaatin kartoilta nykykartoille siirrettiin torppien paikat (6
kpl), isojakokartalta huomioitiin tielinjat ja rajapisteet. Myös lähimmän alueen
tunnetuista kiinteistä muinaisjäännöksistä selvitettiin mm. sijaintikorkeus
vastaavien paikkojen tarkastamiseksi kaavaalueella. Myös maankohoamisen

elementtejä huomioitiin ja samoin maaperän vaihtelut

Lisäksi tarkastettiin muinaisjäännösten tilanne Museoviraston rekisteriportaalista
ja sieltä myös etsittiin aiempien tutkimusten raportit.

Valmistelevassa kaavaaineistossa oli maininta, että kannaksen poikki kappelin
itäpuolella on kulkenut veneenvetoura. Tähän varauduttiin maastotöissä



valitsemalla reitti siten, että kulku tapahtui sellaisten alueiden läpi, jossa toden
näköisesti pohjoiseteläsuuntainen ura ylitettiin itälänsi suunnassa. Maan
kohoamisen perusteella lyhyimmät reitit kannaksen yli kulkivat juuri kappelin
itäpuolisella alueella tai sitten sen länsilaidassa (kartta 3). Todennäköisesti
veneenvetoura on sijainnut notkelmassa, urheilukentän ja kirkon välimaastossa.
Skolvikenin pohjoispuolella ura on mahdollisesti kulkenut maisemahistoria
kartassa näkyvän, niityn halki vievän tien kohdalla. Veneenvetoura lienee
yhteydessä paikkakunnan nimeen (dra=vetää).

5. DOKUMENTOINTI

Kuljettu reitti jäi gps:n muistiin (Garmin Etrex20) ja sillä myös mitattiin
havaintojen tasosijainnit. Havannoista tehtiin myös kenttämuistiinpanoja ja niitä
sekä inventointialuetta valokuvattiin Canon EOS10 kameralla.

6.HAVAINNOT

Kohteiden nimet ja numerointi ovat kartan 6 mukaisia.

Vanha kirkko
Muinaisjäännösrekisterin numero 40500013
P=6668141, I=248281

Dragsfjärdin harjuselänteellä on sijainnut aikoinaan kappeli, jonka tarkkaa
rakennusajankohtaa ei tiedetä. Se purettiin huonokuntoisena v. 1695 ja tilalle
rakennettiin uusi, joka nimettiin Dragen kappeliksi. Dragen kappeli kävi vähitellen



ahtaaksi ja uusi kirkko vihittiin vuonna 1755. Kellotapuli rakennettiin harjanteen
korkeimmalle kohdalle vuonna 1673.

VarsinaisSuomen maakuntamuseolla laadituissa maisemahistoriakartoissa
(kartta 4) on merkittynä vanhan karttaaineiston perusteella nykyiselle
karttapohjalle kaksi rinnakkaista kirkon paikkaa sekä niitä koskevat nimitykset
Dragsfjärds Kyrka ja Gamla Kyrkan. Niitten merkintöjen perusteella voisi sanoa
vanhan kirkon sijainneen noin 45 metriä nykyisen Dragsfjärdin kirkkomaan
itälaidasta. Maisemahistoriakartoille merkitty Dragsfjärdin kirkkomaa näyttäisi
ulottuvan sekä idässä että lännessä yli nykyisen kirkkomaan laajuuden.
Käytössä olleelta maisemahistoriakartan paperikopiolta ei selvinnyt, onko Gamla
Kyrkanin viereen merkitty mitään vanhoissa kartoissa mahdollisesti näkyvillä
ollutta erillistä vanhempaa kirkkomaata.

Vanhojen karttojen vuosilta 1786 ja 1787 pohjalta tehtyjen sovitusten perusteella
vanha kappeli on sijainnut noin 34 metriä nykyisen Dragsfjärdin kirkkomaan
itälaidasta, n. 82 metriä nykyisestä kirkosta itään. Museokeskuksen
informaatioportaalissa on etäisyydeksi arvioitu n. 100 metriä nykyisestä kirkosta
itään. Kirkkomaaksi merkitty alue rajautuu vanhan kappelin aitaan.

Koska pohjana käytetyt vanhat kartat ovat suurimittakaavaisia, karttasovitukses
sa on epätarkkuuksia: Vuonna 1755 rakennetun, nykyisin käytössä olevan kirkon
ympärillä on ollut aita, jossa on ollut kaksi (portti?)rakennusta. Karttasovitukses
sa etelänpuoleinen rakennus sijoittuu kirkon eteläsiiven päälle. Näin ollen myös
karttaan merkitty vanhan kappelin paikka ei todennäköisesti ole tarkalleen
oikeassa kohdassa. Kappelirakennus sijaitsee karttasovituksessa 12,5 metrin
korkeuskäyrän päällä. Todennäköisemmin se on sijainnut 12,5 ja 15 metrin
korkeuskäyrien välissä n. 20 metrin etäisyydellä nykyisen kirkkomaan aidasta
itään. Rekisteriportaalin mukaan Vanha kirkko (v. 1735>) on paikkakuntalaisten
selvityksen mukaan sijainnut n. 65 m hautausmaan itäisestä muurista. Paikalla
on n. 13.5 m x 11.4 m laaja alue, jossa on rakennusjäännöksiä (?) ja lasinpaloja.

Kuva 1 (ARB2024:2:1): Pysäköintialue kirkkomaan itäpuolella.



Arkebuusin suorittamassa inventoinnissa muinaisjäännösrekisteriin merkitty
kappelin paikka rinteessä tarkasteltiin läpi, mutta maan pinnassa kasvillisuuden
seassa ei havaittu mitään rakennuksen pohjaan viittaavaa. Paikalla oli resenttiä
rakennusjätettä, kuten irrallisia betonilohkareita. Onkin mahdollista, että kappelin
jäännökset sijaitsevat paikoitusalueelle johtavan tien alla. Tietä varten paikalle on
ajettu täyttömaata. Tie on paikalle vedetty ja paikoitusalue sen päähän
rakennettu vuoden 1992 jälkeen, koska sitä ei mainitun vuoden peruskartassa
ole vielä olemassa.

Kappelin paikannuksen tarkkuus eri lähteissä on siis vaihteleva eikä alueen
maastotarkastuksessa todettu mitään rakennusjäännöksiä. Sen lisäksi
topografian osalta tarkastetut alueet eivät vastanneet mielikuvaa kirkolle
soveliasta paikkaa, sillä alue on risukkoista ja metsäistä tasamaastoa rinteen
alapuolella. Aluetta tarkastettiin hieman laajemminkin varsinkin kumpareiden
osalta.

Kuva 2 (ARB2024:2:2): Pysäköintialueen pengerryksiä kappelin mahdollisella
sijaintialueella.

Kuva 2 (ARB2024:2:2): Yksi koordinaattien osoittamista kappelin paikoista.



1. Rautakautinen keihäänkärki
Muinaisjäännösrekisterin numero 1000035418
Löytönumero KM 42054
Muinaisjäännösrekisterin mukaiset koordinaatit: P: 6668084 I: 248797

Vuonna 2019 löytyi rakennustöissä omakotitalon pihamaalta rautakautinen
keihäänkärki 20 cm syvyydestä hiekkamaasta. Koska löytöpaikka oli pihamaata,
sitä tarkasteltiin vain kauempaa. Koordinaattien mukainen löytöpaikka on
pihamaan reunaan pystytetyn muuntajakaapin ja asuinrakennuksen välillä
mahdollisesti kaapelilinjalla.

Löytöpaikan eteläpuolella kulkee Kirkonkyläntie ja sen reunassa kevyen
liikenteen väylä. Lähin ympäristö on tasaista maastoa ja viereinen rakentamaton
alue oli äskettäin hakattu. Löytökorkeuden 1015 m mpy perusteella löytökohta
on ollut kuivaa maata esineen käyttöaikana (löytöluettelon perusteella esine
ajoittuu kansainvaellusvarhaismerovingiajalle). Mitään selkeitä merkkejä
maanrakennustöistä ei löytöpaikan välittömässä läheisyydessä ollut, mutta tien
läheisyys on huomioitava.

Kartan piste on kuvauskohta, jonka koordinaatit ovat P:6668099.0176 ja
I:248816.5516.

2. Kivikeko
P=6667455.2779 I= 248693.6033. Tarkkuus + 3 metriä

Alueen kaakkoisimmassa osassa tarkastettiin metsäisten alueiden reunaosia
aivan inventointialueen reunalla. Alueella oli tehty metsätöitä ja maanpinta oli
peitteinen. Kuitenkin viereisestä tiestä noin 7 metriä pohjoiseen löydettiin
kahdeksan kiven muodostama, 1,2x1,2 metrin laajuinen kivikko, joiden keskellä
oli iso kanto. Kivet olivat kooltaan 3040 cm, jäkälöityneitä ja pyöreähköjä.

Kuva 4 (ARB2024:2:4): Rautakautisen keihäänkärjen löytöaluetta.



Vastaavia kiviä oli muutamia myös kivikeon ja tien välissä. Kaikkien näiden
kaakkoispuolella oli pieni maatunut, tien reunaan asti ulottuva hiekkakuoppa,
josta kivet luultavasti ovat peräisin.

Kohteen valokuva on tämän raportin kansikuva.

3. Torppien paikat

Senaatin kartalta löytyy merkittynä kuusi torpan paikkaa inventointialueelta.
Useimmat olivat nykyrakennusten kohdalla, kaksi oli autioita, mutta niiltä ei
löydetty rakennuksen jäännöksiä. Ainoa dokumentoitu sijaitsi kohdassa
P=6667997.0592 I=248869.5303 Kullaviken nimisen lahden pohjukassa
rantavallin yläpuolella. Paikka oli tasaista, vahvasti heinittynyttä maastoa, jossa
ei havaittu rakennuksen jäännöksiä. Sen sijaan siellä oli puutarhakasvillisuutta,
mm. omenapuu, joten mahdollisesti se on ollut torpan pihamaata. Alueen
koillispuolella kulkee tie, jonka linjaus vaikuttaisi olevan sama kuin
isojakokartalla.

4. ja 5. Sähkötolppien tukikiveykset

Urheilukentän kaakkoispuolella on tutkimusalueen korkeimman kohdan
muodostava metsäinen kalliomäki. Koska kaavaalueen välittömästä
läheisyydestä sellaisilta on löydetty kiviröykkiöhautoja, tarkastettiin tämäkin mäki.
Ainoat havainnot liittyivät ilmeisesti alueella kulkevan ulkoilureitin vanhaan
valaistukseen. Tarkastuksessa löydettiin pari selkeää, pienialaista kivikasaa,
joista toisen keskellä oli edelleen katkenneen sähkötolpan jäännös.
Maastohavaintojen perusteella kasat näyttivät olevan linjassa ja seurailevan
ulkoilureitin linjausta.

Kuva 5 (ARB2024:2:5): Kullavikenin pohjukassa sijainneen torpan mahdollista
piha tai puutarhaaluetta.



Mitatut sijainnit: 1) P=6668102.0153, I=248613.634 ja 2) P=6668059.0327,
I=248609.6357

6. Rajamerkit

Isojakokartalle on merkittynä kaksi kylänrajaa, joilla on yksi yhteinen rajapiste
pohjoisrannassa kirkon luoteispuolella (kartta 4). Tätä ei tarkastettu, koska

Kuva 7 (ARB2024:2:7): Sähkötolpan tukikiveys.

Kuva 6 (ARB2024:2:6): Sähkötolpan tukikiveys.



kartan perusteella alue on tiheästi rakennettua. Kaksi muuta on merkitty
etelärannalle ja niistä itäisempi oli niin ikään asutuksen keskellä. Läntisempi on
merkitty pienen niemen keskelle ja se päästiin tarkastamaan.

Alue on melkein järvenpinnan tasalla ja siksi paikoin kosteaa, kasvillisuus oli
erittäin tiheää ja maanpinta louhikkoinen, joten havaintoolot olivat hankalat.
Mitään rajamerkkiin viittaavaa ei löydetty, mutta niemen keskiosassa, kohdassa
P=6667710.1707, I= 247934.9106 oli joko jokin betonirakenne tai sellaisen osa.
Peitteisyyden takia varmojen havaintojen teko siitä oli vaikeaa eikä
valokuvaaminen onnistunut.

Louhos
Muu kulttuuriperintökohde, muinaisjäännösrekisterin numero 1000024246

Kullan kylässä noin 300 metriä Taalintehtaalle vievän tien itäpuolella ja siten
inventointialueen ulkopuolella on Esa Laukkasen vuonna 2014 dokumentoima
louhos. Kun nyt tehdyn inventoinnin yhteydessä kuljettiin Taalintehtaalle vievää
tietä pitkin, havaittiin tien itäpientareella ja siis inventointialueen ulkopuolella
lyhyt louhosura, joka on mahdollisesti jatkunut tielinjan toiselle puolelle, jossa
vinovalovarjosteen perusteella on kuopantanteita. Vaikka tämä louhoksen osa
onkin inventointialueella, ei sitä maaston jyrkkyyden ja peitteisyyden takia päästy
tarkastamaan.

Esa Laukkanen on selvittänyt tarkastuskertomuksessaan louhoksen historiaa
GTK:n sivuston perusteella ja kyseessä lienee Kullan eli Ytterkullan
kalkkikivilouhos. Tarkastuskertomuksen kohdassa ”Huomautuksia”, jossa
Laukkanen asiaa selventää, annetut koordinaatit ja etäisyystiedot sopivat nyt
havaittuun louhoksen osaan. Tien länsipuolella olevan vajaan 10 metrin ja ehkä
nelisen metriä leveän louhoksen koordinaatit kartalta mitattuna ovat
P=6667661.386, I=248992.618. Kuten sanottu tien itäpuolella mahdollisesti
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olevaa louhoksen osaa ei maastossa pystytty dokumentoimaan, mutta
vinovalovarjostetulta kartalta mitattuna sen pituus on noin 30 metriä ja
koordinaatit keskeltä N=6667634.386, E=248947.618.

7. YHTEENVETO

Arkebuusi osuuskunta teki 13.8.2024 arkeologisen inventoinnin Dragsfärdin
keskustaajaman kaavoituksen takia. Kyseessä oli perusinventointi, jossa huomio
kiinnitettiin maanpinnalle näkyviin rakenteisiin tai muihin asumisesta kieliviin
ilmiöihin, kuten kasvillisuuteen.

Esitöissä tutkimusalueelta löydettiin mm. vanhemman kirkon paikka, torppia ja
rautakautisen keihäänkärjen löytöpaikka. Kaikki nämä pyrittiin tarkastamaan,
mutta esimerkiksi torppien tontit olivat monet edelleen asumiskäytössä. Yhden
torpan puutarha mahdollisesti löydettiin, mutta itse rakennuksen jäännöksiä ei
havaittu. Keihäänkärjen löytöpaikka tarkastettiin kauempaa, sillä se oli
omakotitalon pihamaata. Ympäristön tarkastelussa ei havaittu merkkejä
rautakautisesta asutuksesta. Rajamerkkien tarkastus rajoitettiin
todennäköisimpään, mutta säilynyttä rakennetta ei löydetty. Sen paikalla saattoi
olla havaittu betonirakenne. Kannaksen korkeimman kohdan muodostavan
kallion tarkastuksessa löydettiin kaksi pientä kivikekoa, jotka mitä luultavimmin
olivat valaisinpylväiden tukikiveyksiä. Inventoinnissa havaittiin aiemmin havaitun
louhoksen jatko tien molemmin puolin ja vaikka itäpuolista, inventointialueelle
ulottuvaa osaa ei tarkastettu, se on selkeästi nähtävissä esimerkiksi
Karttapaikan vinovalovarjosteessa. Aivan alueen etelärajalla todettiin maa
ainekseen ottoon liittyvä kivkeko.

Erikseen on paneuduttava Dragsfjärdin vanhemman kirkon paikantamiseen, sillä
sille on tarjolla useampi sijaintipaikka. Niistä useimmat ovat rinteen alapuolista
tasamaastoa, jossa maastotarkastuksessa ei havaittu mitään. Pidän
todennäköisimpänä, että kirkko on sijainnut lähempänä nykyistä kirkkoa, mutta
tullut peitetyksi jonnekin nykyisen parkkipaikan alle. Koska ei ole olemassa
varmaa tietoa siitä, onko vanhempaa kirkkoa ympäröinyt hautausmaa, olisi hyvä
varata mahdollisuus arkeologiseen valvontaan, jos alueella tehdään
tulevaisuudessa maansiirtotöitä.

Turussa 30.9.2024

Jouko Pukkila
Arkeologi, Arkebuusi osuuskunta
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